
Bilismens regionala utbredning. 

r 
I Svensk Geografisk Årsbok har do

cent Sven Godlund skrivit en översikt 
om bilismen . I denna t ar han bl. a. upp 
min bok »Studier i bilismens ekonomi» 
och diskuterar därvid sä rskilt det av
snitt som behandlar bilismens utveck
ling i olika dela r av landet. 

Detta avsnitt har i boken be tecknats 
som et t räkneexempel och har rnedve
tet gjorts mycket kortfattat, det om
fattar inte mer än två sidor. Det avser 
inte att ge någon preciserad uppfatt
ning om hur utvecklingen verkligen 
kan komma att gå i landets olika delar 
utan vill endast ge en förestä llning otn 
hu r utvecklingen i stora drag kan kom
ma att te sig under vissa förutsättning
ar. Jag skall därför inte gå in på någon 
diskussion av Godlunds synpunkter på 
utvecklingen för de enskilda länen. Det 
kan dock sägas, att Godlunds förvåning 
över det höga relationsta let för Got
land, 3,7 inv./bil, är något omotiverad. 
Det · höga värdet sammanhänger med 
att han räknat på siffror vilka av
rundats till närmaste 5 ooo-tal. Hade 
han i stället använt sig av den mera 
precisa uppgiften om antalet bilar 
per I ooo invånare och inverterat 
denna hade han erhållit siffran 3 ,z .l 
Den grundläggande tanken för min 
regionala prognos är att biltätheten i 
framtid en skall utveckla sig r ä t t olika 
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i landets olika delar. Godlund anser 
å andra sidan a t t skillnaderna mellan 
landets olika delar alltmer skall utjäm-

1 D et kan i detta sammanhang förtjäna på
pekas, att i boken har på sid. 283 insmugit sig 
ett tryckfel. I noten till tabellen står sålunda 
lAvjämnat till hela 5- resp. Iooo-tal», skall stå 
>>5 - resp. 5 ooo-tah>. Detta framgår av tabellens 
sifferuppgifter. Av dessa uppgifter framgår 
v1dare att ena stjärnan för årtalet I975 i tabell
huvudet har bortfallit. 
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nas så att de alla i stort sett följer riks
rnedeltalet. Godlund anser emellertid 
inte bara att mitt antagande om den 
regionala utvecklingen är mindre rim
ligt utan också att den prognos som jag 
har gjort faktiskt mer överensstämmer 
1ned hans tankegång än rnin. Han an
ser nämligen att mina siffror anger en 
fortsatt regional utjämning. Han tar i 
detta sarnnunhang upp Stockholrn.som
rådet för vilket jag räknat med en för
hållandevis låg biltäthet enligt min egen 
uppfattning. Han anför i detta sam
manhang a t t riksmedel talet år I 9 57 u t
gjorde 8,6 inv. per bil medan det sam
tidig t för Stockholmsområdet låg på 
9,I dvs. Stockholm avvek uppå t med 
0,5 . Enligt rnin prognos kommer riks
medeltalet I 97 5 att utgöra 3,2 rnedan 
det för Stockholmsområdet skulle ut
gö ra ),8, dvs. en avvikelse uppåt på o,6. 
skillnaden blir alltså i det senare fallet 
o, r enheter större än i det förra. God
lund konstaterar nu att en så liten 
skillnad inte kan tillmätas »reell bety
delse» och att därför värdet för Stock
holmsområdet år I97 5 »just inte (kom
mer) att avvika mer från riksgenom
snittet än det f. n . gör». Godlunds re
sonenung förefaller på denna punkt 
egendomligt. Det avgörande är givetvis 
inte den absoluta skillnaden utan den 
relativa skillnaden. År 1957 ligger tyd
ligen Stockholmssiffran 5,8 % över 
riksmedelta let medan den år I 97 5 ligger 
I 8,8 % över riksmedeltalet. Detta fö
refaller att vara en inte oväsentlig ök
ning av differensen. 

Av större intresse i detta samman
hang är emellertid den olikhet i grund
läggande uppfattning som föreligger 
mellan Godlund och mig. Godlunds 
uppfa ttning som h an mer u tförligt ut
vecklat i V ägplanen för Sverige torde 
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kunna sammanfattas på ungefär föl
jande sätt : Under de senaste decennier-

l 
na har en u t jämning skett i ekonomiskt 
hänseende mellan olika lan dsdelar. Pa
rallellt med denna utj ämning har gå tt 
en utjämning av skillnaden i biltäthets

l tal m ellan de olika delarna. Med h än 
syn till att vi har anledning vänta oss 
a t t de ekonomiska olikheterna rnellan 
olika delar av landet skall bli lTlindre och 
mind re finns det därför anledning vän
ta sig att biltäthetstalen i framtiden 
skall variera relativt litet mellan olika 
landsdelar. 

Den uppfattning sorn jag föret räder 
kan å andra sidan sam.manfattas på 
följande sätt : Det förefa ller rimligt att 

\ tänka sig att behovet och glädjen av 
l att inneha en personbil varierar relativ t 
l mycket regionalt. I de områden där det 
l kollektiva transportsystemet är svagt ut-

vecklat har man ett stort behov av en per
sonbil och sarntidigt nytta av den, ef
tersom man i dessa områden icke har 
n ågra större parkeringsbekymmer. I 
andra områden gäller det motsatta fö r
hållandet. De ornråden jag då tänker på 
är i första hand storstäderna, Stock
holm, Göteborg och Malmö. Under för
utsättning att det inte föreligger n ågra 
större inkomstolikheter o. d. bör det 
d>irför vara en inte oväsentlig skillnad 
i biltäthetstal mellan de ovan specif i
cerade typerna av områden. Denna tan
ke stöds av vad som visas i boken. Där 
visas nämligen, att om man eliminerar 
inverkan av inkomst och yrkessamman
sättning så torde bilbenägenheten vara 
påtagligt lägre i storstäderna än i övriga 
områden redan nu. 

Om vi antar att inte skillnader mel
lan olika delar av landet i fråga om 
sammansättning på ålder, yrke etc. i 
framtiden vrider utvecklingen i annan 
riktning finns det därför anledning 
vänta sig, att biltäthet stalet skall vara 
lägre i storstäderna. Vad som nu sagts 
gäller mättnadsläget för den introduk-

tiansprocess som bilisrnen för närva
rande synes genomgå. Det behöver där
emot icke alls gälla under den tid, då 
vi är på v äg fram mot detta mättnads
läge. 

Enligt undersökningen skall vi be
finna oss i n ärheten a v mättnadsläget 
omkring år 1975· Som närmare utveck
las i boken är det v idare naturligt att 
tänka sig att in11roduktionsprocessen 
har börjat på allvar vid olika tidpunk
ter i olika delar av landet. I princip 
föreställer jag mig att introduktionen 
har börjat i lande ts centrala delar , dvs. 
i stor utst räckning i stors tadsornrådena, 
medan den satt i gån g påtagligt senare 
i de mer perifera delarna. 

Om det förhålle r sig på detta sätt har 
alltså int roduktionen sta rta t relativt 
sent i de områden , som vi av tidigare 
angivna skä l tänker oss skall ligga högt 
i mättnadsläget och vice versa för dem 
som vi tror skall ligga lågt. Det är då 
t ydligt att vi bör få en utveckling av 
ungefär den typ som vi kunnat obser
vera och som utmärkts av att srrid
ningen av biltäthetssiffrorna fram mot 
mitten av perioden blivit mindre och 
mindre. Vid en viss tidpunkt kommer 
ju nämligen de som startat sent att gå 
om dem som st arta t tidigt. Under tiden 
därefter bör spridningen åter börja öka. 

Det fö rhållandet att vi f ått en mins
kad tenden s till spridning mellan lan
dets olika delar talar därför - enligt 
m in mening - inte emot, att vi på 
lång sikt kan få en ökad spridning igen. 
Ett stöd för en sådan uppfattning kan 
man också få genom att studera ut
vecklingen i Amerika. Man kan därvid 
konstatera att biltäthetstalen är rela
tivt låga för de gamla städerna på den 
amerikanska östkusten. En sådan jäm
förelse bör dock icke hårdras med 
hänsyn till svårigheterna att få fram 
full t jämförbart material. 

Vi har inte idag tillgång till mate
rial som är så ingående, att det finns 
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möjlighet att med någon större säker
het yttra sig om ifall Godlunds upp
fattning eller min kommer att visa sig 
riktig i framtiden. Det förhållandet att 
man här kan tänka sig relativt olikar
tade utvecklingslinjer förefaller. emeller-

l 
tid understryka önskvärdheten av att 
mer ingående undersökningar görs av 
bilismens regionala utveckling. 

A vslutningsvis tar Godlund också 
upp de befolkningsprognoser för olika 
län som använts i detta sarrmnnhang. 
Den metod som därvid använts är syn-
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neriigen schematisk. Med hänsyn till 
syftet med befolkningsprognosen an
sågs det inte motiverat göra någon mer 
ingående undersökning. Vid mera de
taljerade studier bör givetvis dock så
dana göras och n1an har då all anled
ning att ta upp de synpunkter som 
Godlund anfört. Vi har emellertid för
säkrat oss om att justeringar av prog
nossiffrorna inom rimliga gränser inte 
kan ändra den allmänna bild som vi 
kommit fram till. 

J an W allander 
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